MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS.

CAMPUS JUIZ DE FORA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 29/2022

PROCESSO SELETIVO DE VOLUNTÁRIOS PARA O

PROJETO COWORKING - ME CONECTA

PROCESSO Nº 23225.002739/2022-31

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Campus Juiz de Fora, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais torna público pelo presente Edital o período para
seleção de VOLUNTÁRIOS para preenchimento de vagas em Projeto de Extensão – Coworking Me
Conecta.

1.2 O Coworking Me Conecta disponibilizou um espaço físico para mulheres que querem abrir o
seu próprio empreendimento, mas ainda não sabem trilhar o caminho do empreendedorismo. O
objetivo principal é capacitar mulheres empreendedoras em áreas específicas da gestão de
negócios, como gestão de pessoas, psicologia comportamental, pesquisa de mercado, marketing,
finanças, contabilidade, tecnologia da informação, logística, análise de mercado, mídias sociais,
comunicação social, estratégia, projetos e nas demais áreas que gerenciam negócios
empreendedores.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 Inscrição através do link: (clique aqui).

2.2       Período da inscrição: 07/11 a 30/11 .

3. DAS VAGAS E ATIVIDADES

3.1 Vagas:

Áreas para as mentorias no Coworking
Me Conecta

Carga Horária
(módulos
mensais)

Vagas    Turno Duração
(Meses)

Gestão de pessoas, Psicologia
comportamental, Pesquisa de
mercado, Marketing, Finanças,

Contabilidade,  Tecnologia da
informação, Logística, Mídias sociais,
Comunicação social,

Estratégia,  Projetos e,

demais áreas afins ao
empreendedorismo

3h/aula 15 tarde 6

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeyDJYOJ0ffZD9sV6lmsghJxbjv24Xbiw9b2ZacjPKC3baH1A/viewform?usp=pp_url

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS.

CAMPUS JUIZ DE FORA

3.2 Poderão inscrever-se os(as) candidatos(as) que tiverem a formação acadêmica em cursos

superiores ou a especialização em uma das áreas de interesse descritas acima;

3.3  O candidato voluntário poderá atuar como mentor de uma ou mais áreas especificadas acima,
no Coworking Me Conecta, instalado no campus Juiz de Fora, ministrando aulas, no período diurno,
entre 14h e 17h. As mentorias, por área específica, serão por módulos distribuídos mensalmente,
no período de duração das capacitações com foco no empreendedorismo feminino (6 meses). As
mentorias serão no formato presencial, mas, podem ocorrer oportunidades na modalidade virtual,
nesse caso, serão avaliadas as demandas de cada mentor, especificamente.

3.4  Após o término do perído de duração das capacitações (6 meses), o mentor poderá continuar a
participar de outras mentorias quando uma nova programação de atividades empreendedoras se
iniciar, ou, poderá se desvincular recebendo um certificado de participação voluntária como
mentor na área específica de atuação.

4. DAS MODALIDADES E DA VIGÊNCIA

4.1. O projeto se destina ao preenchimento de vagas para voluntários, não havendo previsão de
bolsa no decorrer dos 6 meses de atuação do voluntário.

5. DOS REQUISITOS E CONDIÇÕES PARA A PARTICIPAÇÃO

5.1. Para se candidatar a vaga de Extensão, o candidato voluntário interessado deverá atender às
seguintes             condições:

I. Ter a formação completa no curso superior ou a especialização na área de conhecimento
do seu interesse;

II. Apresentar tempo disponível para se dedicar às atividades do projeto, constantes no Plano
de Trabalho, em cumprimento à carga horária estabelecida no edital.

a) 3 (três) horas aula distribuídas em módulos mensais por área específica (presenciais ou virtuais);

III. Concordar com os deslocamentos que se fizerem necessários ao desenvolvimento das
atividades previstas no Plano de Trabalho;

IV.  Seguir as orientações do coordenador do projeto;

V. Participar das reuniões para planejamento e avaliação das atividades e práticas programadas.

VI. Fazer referência à sua condição de extensionista nas publicações e trabalhos apresentados.

5.2 - Os candidatos voluntários serão selecionados pelo Coordenador da proposta, desde que
não possuam  parentesco direto ou lateral com o mesmo.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS.

CAMPUS JUIZ DE FORA

6. DA SELEÇÃO

6.1 A seleção deverá considerar os seguintes critérios:

Áreas para as mentorias no Coworking
Me Conecta (áreas)

Critérios Seleção

Gestão de pessoas, Psicologia
comportamental,

Pesquisa de mercado, Marketing,
Finanças,

Contabilidade, Tecnologia da
informação, Logística,

Mídias sociais, Comunicação social,
Estratégia, Projetos e demais áreas
afins ao empreendedorismo

Experiência mínima de 1
(um) ano nas áreas
específicas das mentorias,
podendo ser acadêmica ou
empresarial.

Análise de Currículo

7. DAS AVALIAÇÕES E DA CERTIFICAÇÃO

7.1 O processo de acompanhamento da atuação do voluntário será realizado por meio de
supervisão do coordenador do projeto.

7.2 O voluntário que obtiver desempenho satisfatório, conforme avaliação do coordenador
responsável, terá direito ao Certificado de participação com a respectiva carga horária dedicada ao
desenvolvimento do projeto de extensão ao qual for classificado.

8. DOS RESULTADOS

8.1. O resultado será divulgado no dia 1 0 de d ez emb ro  de 2022, no horário entre as 13h
e 18h, no endereço eletrônico  https://www.ifsudestemg.edu.br/editais

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. É responsabilidade de cada candidato acompanhar as publicações referentes a este edital.

9.2  O voluntário não terá vínculo empregatício com o Campus Juiz de Fora do IF Sudeste MG.

9.3 A qualquer tempo este edital poderá ser revogado ou retificado, no todo ou em parte, por
motivo de interesse público ou restrições orçamentárias, sem que isso implique direito à
indenização de
qualquer natureza.

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS.

CAMPUS JUIZ DE FORA

9.4 A inscrição do candidato implicará na aceitação total e incondicional das normas e instruções
constantes deste Edital, bem como das normas Regulamentação do Programa Institucional de
Apoio à Extensão (PIAEX), no âmbito do IF Sudeste MG (Resolução CONSU/IF Sudeste MG Nº
041/2019).

9.5 Em caso de dúvidas sobre este Edital, o interessado deverá entrar em contato pelo email

(coworkingmeconecta@gmail.com) ou pelo telefone  (32)98506-4839.

Juiz de Fora, 07 de novembro de 2022.

Diretoria de Extensão

mailto:coworkingmeconecta@gmail.com

		2022-11-03T12:23:54-0300